
1 

                                          

平成２８年大和町議会予算特別委員会会議録（第１号） 

                                          

平成２８年３月１日（火曜日） 

                                          

応招議員（１６名） 

委 員 長 堀 籠 英 雄 君 委 員 藤 巻 博 史 君 

副委員長 松 川 利 充 君 委 員 伊 藤   勝 君 

委 員 今 野 善 行 君 委 員 平 渡 髙 志 君 

委 員 千 坂 裕 春 君 委 員 髙 平 聡 雄 君 

委 員 渡 辺 良 雄 君 委 員 馬 場 久 雄 君 

委 員 松 浦 隆 夫 君 委 員 中 川 久 男 君 

委 員 門 間 浩 宇 君 委 員 大 崎 勝 治 君 

委 員 槻 田 雅 之 君 委 員 堀 籠 日出子 君 

 

                                           



2 

出席議員（１６名） 

委 員 長 堀 籠 英 雄 君 委 員 藤 巻 博 史 君 

副委員長 松 川 利 充 君 委 員 伊 藤   勝 君 

委 員 今 野 善 行 君 委 員 平 渡 髙 志 君 

委 員 千 坂 裕 春 君 委 員 髙 平 聡 雄 君 

委 員 渡 辺 良 雄 君 委 員 馬 場 久 雄 君 

委 員 松 浦 隆 夫 君 委 員 中 川 久 男 君 

委 員 門 間 浩 宇 君 委 員 大 崎 勝 治 君 

委 員 槻 田 雅 之 君 委 員 堀 籠 日出子 君 

 

                                           

欠席議員（なし） 

 



3 

説明のため出席した者の職氏名 

町 長 浅 野   元 君 産業振興課長 大 塚 弘 志 君 

教 育 長 上 野 忠 弘 君 都市建設課長 佐々木 哲 郎 君 

代表監査委員 櫻 井 貴 子 君 上下水道課長 蜂 谷 俊 一 君 

総 務 課 長 後 藤 良 春 君 
会計管理者 
兼会計課長 

佐 藤 三和子 君 

まちづくり 
政 策 課 長 

小 川   晃 君 教育総務課長 櫻 井 和 彦 君 

財 政 課 長 髙 崎 一 郎 君 生涯学習課長 村 田 良 昭 君 

税 務 課 長 三 浦 伸 博 君 
総 務 課 
危機対策室長 

文 屋 隆 義 君 

町民生活課長 長 谷   勝 君 
税 務 課 
徴収対策室長 

浅 野 義 則 君 

子育て支援 
課 長 

内 海 義 春 君 
産業振興課 
農業委員会 
事 務 局 長 

熊 谷   実 君 

保健福祉課長 千 葉 喜 一 君   

 

                                           

事務局出席者 

議会事務局長 浅 野 喜 高 
議会事務局 
主 任 

 逢 坂 孝 徳 

議 会 事 務 局 
次 長 

櫻 井 修 一   

 

                                           

議事日程〔別紙〕 



4 

                                           

本日の会議に付した事件〔日程と同じ〕 

                                           



5 

         午前１１時４８分  開 会 

 

委 員 長 （堀籠英雄君） 

      このたび予算特別委員会の委員長という大変重要な職責を仰せつかりました堀籠で

ございます。 

      ７日から始まります予算特別委員会の審査には、委員の皆様方の活発なご質疑をお

願いし、委員会をスムーズに運営してまいりたいと思います。何せ、このような委員

長という大役は不慣れでございますが、気持ちを引き締めて責務に当たりたいと思っ

ておりますので、皆様方のご支援、ご協力をよろしくお願い申し上げ、簡単ですがご

挨拶とさせていただきます。どうぞよろしくお願いいたします。 

      それでは、ここで予算特別委員会の日程及び審査の方法についてを諮らせていただ

きます。 

      お諮りいたします。 

      本委員会の日程は、配付しております別紙日程表のとおりとし、付託されました平

成28年度大和町各種会計予算の審査方法については、３課・局等に分けて行うことに

したいと思います。これにご異議ございませんか。 

         「異議なし」と呼ぶ者あり 

      異議なしと認めます。したがって、本委員会の日程は別紙日程表のとおりとし、審

査の方法は３課・局等に分けて行うことに決定しました。 

      本委員会の日程について事務局長から説明させます。 

 

事務局長 （浅野喜高君） 

      それでは、予算特別委員会の日程についてご説明をいたします。 

      皆様方に配付をいたしております日程表をごらんいただきたいと思います。 

      各課ごとの予算審査につきましては、３月７日、８日、９日の３日間の審査になっ

ております。各部門ごとに審査をいたしますが、おおむね３時間を目安に質疑答弁を

行っていただきたいと思います。中で短縮、延長することもありますので、ご了承い

ただきたいと思います。 

      ３月７日月曜日でございますが、10時から総務課、まちづくり政策課、財政課でご

ざいます。終了後に現地調査を予定いたしております。現地調査の日程につきまして

は、裏面をごらんいただきたいと思います。 

      記載のとおり現地調査につきましては６カ所の調査を行う予定にいたしております



6 

ので、よろしくお願いをいたしたいと思います。 

      なお、現地調査の際には作業服の着用をお願いいたしたいと思います。 

      それでは、表に戻っていただきたいと思います。 

      ３月８日火曜日でございますが、10時から教育総務課、生涯学習課、公民館の審査、

終了後に町民生活課、子育て支援課、保健福祉課の審査をお願いいたします。 

      ３月９日水曜日でございますが、10時から都市建設課、上下水道課、産業振興課、

終了後に税務課、会計課、議会事務局の審査をお願いいたします。 

      ９日の審査が終わりましたら、各常任委員会で協議会を開いていただきまして、11

日の代表質疑の取りまとめをお願いいたしたいと思います。 

      各常任員会の開催場所につきましては記載のとおりでありますが、総務常任委員会

は第１委員会室、社会文教常任委員会は第２委員会室、産業建設常任委員会は第３委

員会室となっておりますので、よろしくお願いいたしたいと思います。 

      11日でございますが、再開は午後１時30分からとなっております。代表質疑の順番

につきましては、社会文教常任委員会、産業建設常任委員会、総務常任委員会の順番

でお願いをいたします。 

      代表質疑、採決終了後、引き続き本会議に入るという形になっておりますので、よ

ろしくお願いいたしたいと思います。 

      日程につきましては以上でございます。よろしくお願いいたします。 

 

委 員 長 （堀籠英雄君） 

      それでは、よろしくお願いいたします。 

      以上で本日は終わらせていただきます。大変ご苦労さまでした。 

         午前１１時５４分  散 会 

                                            

  上記会議の経過は事務局長浅野喜高の記載したものであるが、その内容に相違ないことを証

するため、ここに署名する。 

 

                         委 員 長 


